Ab hac verò candelarum consecratione, distributione & circumgestatione, quam in hoc fe-  
 sto in Mariæ honorem vsurpant, festum ipsum Candelarium & Luminarium dies quoq;  
 appellatur: à Missa verò in qua benedicuntur hoc die, Germanicè Liechtmeß dicitur.

Quis Lumina  
 ria Ethnicorū  
 in candelaria  
 Christianorum  
 commutarit.

De authore autem, qui Luminaria Ethnicorum in Candelaria Christianorum primò com-  
 mutarit, discrepantes auctorum sunt sententiæ. Centuriatores Magdeburgenses hoc Vigilio  
 Papa tribuunt Centuria 6. col. 673. qui Pontificiam sellam ascendit circa annos Christi 533. Ba-  
 laus etiam Cent. 1. in Vigilio. Iacobus verò de Voragine Ser. 32. de Sanctis, Gregorio Magno:  
 teste quoq; Messreth. Petrus autem de Natalibus lib. 3. cap. 72. Messreth Ser. 1. de Purificat.  
 Maria, Iacobus de Voragine Legenda 37. ascribunt hoc Sergio Papa: non tamen indicant quo-  
 tus is fuerit: quidam primum fuisse volunt, qui vixit in Pontificatu circa annos 689 alij verò  
 tertium fuisse aiunt, qui Pontificatum tenuit circa annos Domini 907. Valerius Anselmus  
 Ryd. dicit, Purificationis B. Mariæ solennitatem sub Vigilio Romano Pontifice in Fastos  
 relatum à Sergio Pontifice Cereis illustratam: Gregorium M. autem hoc festum, quemadmo-  
 dum

dum & alia, Processione honorasse: in Catalogo gemino annorum & principum ab orbe condito. Baronius autem in Notis ad Martyrol. Rom. dicit, pag. 99. Gelasium 1. Rom. Pontificem huius diei celebrandæ in Occidentali ecclesia viam aperuisse, dum Lupercalia mense Februario celebrari solita Romæ abrogârit, circa annos 497. Non autem probat, in Lupercalium locum Purificationis B. Mariæ festum institutum ab eo fuisse. Sed mox addit: Iure igitur OPINAMVR, abrogatis Lupercalibus, Romæ eiusmodi solennitatem introductam fuisse, quam paulo post Iustiniani temporibus Orientalis ecclesia eâ occasione recepit. Hæc igitur sententia opinio tantum est Baronij, non grauis alicuius auctoris testimonium. Deinde Orientalis ecclesia nullum festum recepit in Mariæ, sed Christi honorem. Addit ibidem Baronius, Sergium 1. Papam, vt habeat Ordo Rom. addidisse huic solennitati Litanias sic institutas, vt exeunte Clero cum populo ab ecclesia S. Hadriani, procederet eum cereis ad talem vsum benedictis ad basilicam S. Mariæ Maioris.

## LVDI MARIARVM.

**H**istri, qui olim Veneti nominis hostes erat acerrimi, Februario mense in ædem D. Petro dicitur, quæ Oliuolensis olim dicta, nunc Castellana appellatur, clam pyrativis navibus superato portu irruentes, virgines non paucas, quæ in templum conuenerant de veteri more ciuitatis, vt nubarent, abduxerunt, magnaq; inde prædâ ac cæde editâ, Capulas petiere. Quos re statim cognitâ, Petri Candiani Ducis ductu, seu magis (vt alijs constare video) Badoarij Principis auspicijs, Veneti, non sine tamen graui certamine, oppressere, omnibus fermè aut captis, aut ad vnum cæsis. Receptâ itaq; omni prædâ incolumi, vt memores sese tanti beneficijs premo numini exhiberent, LVDOS, iussu publico, qui MARIARVM sunt dicti, instituerunt. Erant autem in his Ludis virgines duodecim, omni ornatu instructæ: aderatq; illis comes adolescens, sub angeli specie, qui secundo Februarij mensis die magnam vrbs partem lustrarent, præcipuo totius ciuitatis plausu tripudioq;. Ea res per trecentos & amplius annos statis solennibusq; ceremonijs quum perseverasset, tandem Genuensis belli tempore sublata penitus est: quod manifestò depræbensum sit, multa religionis prætextu grauisissima flagitia ab his committi. Mansit tamen inde facti tam celebris pereunns memoria, quod Dux Senatusq; ipse Diuæ Mariæ Formosæ templum secundâ Februarij luce celebri pompâ inuisit. Egnatius lib. 1. cap. 3.

BLASIVS Episcopus fuit Sebastia Cappadocum. In persecutione autem sub Diocletiano & Maximiano stationem suam deserens in speluncam Argei montis affugit, ibiq; eremiticam vitam egit, & hominum pecorumq; morbos varios sanauit. Inde verò ab Agricola præsidis militibus extractus in carcerem conijcitur. Sequenti die quum Ioui sacrificare nollet iussu præsidis fustibus cæditur, & rursus in carcerem detruditur. Post aliquot dies iterum educitur inde, & ob eandem causam in ligno suspenditur, vnguibusq; ac pectinibus ferreis laniatur: tandem decollatur 3. Non. Febr. Vnde Mantuanus in Februario:

Tertia Cappadocum pastor sanctissime Blasi  
Lux tua.

In sacris eius candela offertur: nugantur enim, viduam quandam porci mactati caput, pedes, candelam & panem Blasio in carcerem attulisse: cui gratijs actis, iussisse eam singulis annis in ecclesia sui nominis (quasi vero sub Diocletiano & Maximiano Imp. multa ecclesia in Blasij honorem extructæ fuerint) candelam offerre: & hæc verba subiunxisse, Tibi, & quicumq; hoc fecerit benè erit. Illam sic facientem multi imitati sunt, & sanitatem receperunt. Inde apud omnes passim in consuetudinem abiit, vt si fortè ex dentibus, &c. laborarent, vel etiam si pecora egrotarent, eius auxilium implorarent, & candelas in eius honorem offerrent. Beletb. in Rat. cap. 82.

Solet etiam hodiè adhuc à supersticiosissimis hominibus anginâ aut aliquo gutturis morbo

H

III.

tam diligenter literis consignarunt; vtrique factum tam illustre & memorabile non prateris-  
sent: alioquin merito Spiritus sanctus obliuionis & oscitantiae accusari posset. Deinde Euan-  
gelista nominant mulieres, quae Christum ad crucem comitatae sunt, de Veronica autem est vbi-  
que silentium. Ad extremum, alijs mulieribus, quae tanta fide & charitate flentes, Christum ad  
supplicium crucis euntem, prosecuta sunt, nullum eiusmodi miraculum contigisse legitur. A ra-  
tione igitur alienissimum est, id quod de Veronica vetus est traditio & persuasio. Hoc argu-  
mentum, quod Caluini est, eludere conatur Greescherus Iesuita in libro de cruce Christi pag.  
241. Dialecticorum regula, Ab auctoritate non licere negatiue argumentari. Respondeo, hanc  
Regulam valere quidem in profanis & politicis, in diuinis autem nequaquam, sed in ijs affirma-  
tiue & negatiue argumentari licet; in quibus nihil asseuerandum est, quam quod Deus in ver-  
bo suo tradidit. Vnde & Apostolus Paulus saepe sic argumentatus est. Fatetur hoc etiam  
Salmeron Iesuita in epistolam ad Romanos disput. 6. Non dissimulabo, inquit, quod inter-  
dum videtur Apostolus hanc rationem argumentandi in vna & eadem epistola  
quater vsurpasse: in cap. 1. ad Hebr. semel sic: Cui enim dixit Angelorum aliquan-  
do, Filius meus es tu, hodie ego te genui, id est, quod Pater tantam filij Dei digni-  
tatem Angelo tribuat, in sacris literis non inuenitur: ergo. Deinde in fine capituli  
negatiue in hunc modum, Nunquam dictum est Angelis: Ad quem Angelorum  
dixit aliquando, Sede a dextris meis: id est, Nunquam in Scripturis hoc Ange-  
lis dictum: ergo. Tertius locus est, in Cap. 2. Hebr. Nusquam enim Angelos appre-  
hendit, id est, nullo in loco Scripturae legitur, quod Angelum assumpserit: ergo.  
Quarto in cap. 7. de Melchisedech: Hic enim Melchisedech, Rex Salem, Sacer-  
dos Dei summus, sine patre sine matre, &c. vbi aperte agnoscit in eo, quod Scrip-  
tura suppressit, argumentum sumi.

Eodem modo argumentantur etiam gregales Greescheri Iesuita. Sic enim Bellarminus  
lib. 1. de Summo Pontifice c. 16. Dictum est, inquit, Petro, non alijs, Ioan. 12. Pasce oues  
meas: ergo soli Petro ecclesia commendata est. Et lib. 4. c. 3. Dictum est Petro, non  
alijs Luc. 22. Ego pro te oravi, ne fides tua deficiat: ergo. Et lib. 1. c. 10. Dictum est  
Petro, Mat. 16. Supra hanc petram aedificabo ecclesiam; non autem alijs: ergo. Et  
ibidem cap. 17. Petro nomen mutatur, non autem aliorum: ergo. Et cap. 18. Petrus in  
Scripturis, quoties cum alijs numeratur, nusquam non primus: Ergo Petrus, a-  
deoq; eius successores Pape, constitutus fuit Monarcha & Caput Ecclesiae. Vis con-  
sequentihaec est, In Scriptura haec de Petro leguntur, quae Apostolis alijs in Scriptura tri-  
buuntur nusquam: ergo reliqui Apostoli Petro non fuerunt aequales. Baldus quoq; hoc genere  
argumenti in plurimis locis vsus est, Si lex voluisset, hoc expressisset, vt refert Tyraquell. de  
Pon. caus. 51. num. 87.

AGATHA virgo nobilis Cathaniae vrbe Sicilia, tempore Decij Imper. a Quintiano viro  
consulari primo ad stuprum, deinde ad cultum Deorum alienorum sollicitata, constantissime  
renuit. Deinde in equuleo suspenditur: tertio mamillae eius torquentur, & diutissime tortae ab-  
scinduntur; miraculose autem sanata in carcere, testis fractis & carbonibus imponitur: terra-  
motu autem facto, in carcerem reducitur, vbi et spiritum suum emisit Nonis Febr. anno 252. quod  
die mulieres, & nurus praecipue eam colunt, Sic enim Mantuanus in Fastis:

Gloria Sicaniae gentis pulcherrima virgo  
Diua Agathe nonas mensis tua festa secundi  
Sacrauere: Nurus illo votiua ferentes  
Dona die veniunt digitis fulgentibus auro:  
Sericeisque tuas adeunt in vestibus aras.

Refert Durandus in Rat. lib. 7. cap. 6. ad caput Agathae in sepulchro positam fuisse tabulam, in  
qua scriptum fuerit: Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo patriaeq; libera-  
tionem. Hinc consuetudo inoleuit apud Papistas, vt cum tabula eius imaginem continente pro-  
cessio fiat: Romae quoq; hoc die feriae sunt puellarum & matrum lactantium.

DE ORIGINE FESTORVM

VI.

**DOROTHEA** virgo Casariensis Cappadocia, quod fidem in Christum abnegare nollet, capta & palmis diutissime caesa, tandem datâ sententiâ capitis supplicio affecta est anno Christi 282.8. Idus Febr. Quum ad locum supplicij duceretur, quidam, quod illa ad paradysum sponsi sui tendere se diceret, per risum ei dixerat, ut de paradiso rosas sibi mitteret, quod & illa promisit. Dum autem iugulo ferienda esset, astitit ei iuuenis, qui virginis in sinum tria mala, & tres rosas posuit: quem sancta rogauit, ut eas homini isti afferret: quod ubi factum esset, & ille miraculum agnouisset, ad fidem Christi conuersus est, si verum est quod Pet. de Natalibus narrat lib. 3. cap. 101. Hac propterea tantum adscripsi, ut intelligatur, quam ob causam Dorothea in templis Christianorum & locis alijs rosas in manibus gestans pingatur.

DE SEXAGESIMA.

VI.

**M**elthiades Papa de Consecr. dist. 3. c. ieiunium instituit, ut nemo ieiunaret in quinta feria propter Domini cenam, & ascensionem: sicut nec in prima feria, quae solennis est propter Domini resurrectionem, ut inter Christianorum & gentilium vera, non falsa discretio sit. Placuit igitur priscis in redemptionem quintarum feriarum Quinquagesimae addere unam hebdomadam in Ieiunio: & vocatum est tempus illud Sexagesima.

VIII.

**CORINTHA**, quam Pet. de Nat. lib. 3. cap. 106. Coiutam vocat, Alexandria sub Decio adorare idola nolens, pedibus connexis per plateas urbis trahitur, & horrendum in modum discerpitur 6. Idus Febr. anno 247.

IX.

**APOLLONIA** virgo Alexandrina, sed Christiana; quod idola adorare nollet capitur, eiq; dentes primùm omnes excutiuntur, postea viua comburitur 5. Idus Febr. sub Decio, quo etiam die quibusdam in locis magnifice colitur. Sic enim Mantuanus in Fastis:

Gloria foeminei sexus Nilotica virgo,  
Quae capis antiquo veniens ab Apolline nomen,  
Nona dies mensis tibi consecrata secundi,  
Lampadas accendit, flammis & odoribus aras  
Latificat: magnosq; tibi persoluit honores:  
Tota tuas celebrat modulans ecclesia laudes.  
Et coniuncta choro salientibus organa pulsat  
Articulis psaltes: respondet ad organa cantus.

Nugatur enim Messreth, quum Apollonia ad locum supplicij ducta fuisset, rogasse Deum, ut sua passionis facientes memoriam ab omni periculo animae & corporis custodiat, crimina eorum clementer dimittat, fomitem libidinis in eis extinguat, extremam paupertatem & subitanam mortem videre non sinat: mulieres in partu laborantes prolis datione exhilaret, mortisq; tempore eis benignus cooperatores appareat & assistat: & factam esse vocem de caelo dicentem, Veni dilecta mea, accipe coronam tibi ab aeterno preparatam, sciens pro certo te omnibus petitionibus tuis exauditam. Idcirco ab ijs, qui in his periculis constituti sunt, inuocatur, quemadmodum etiam ab ijs qui dentium doloribus laborant. Vnde sic orat ecclesia Papistica: Aeternae ac mitissime Deus, concede propitius, ut qui beatæ & gloriosae virginis ac martyris Apolloniae, quam, excussis pro tui nominis confessione dentibus, de morte acerbissima triumphare fecisti, martyrium recolimus, ut eius meritis & precibus à dolore dentium, & ab omni languore corporis & animae protegi & eripi mereamur. Fabulatur idem Messreth, Apolloniam, morsibus serpentum succurrere, & corpora ab illis occisa putrefieri non permittere.

X.

**SCHOLASTICA** monialis, & Benedicti, monachatus in Occidente auctoris ac fundatoris, soror, moritur in suo cenobio 4. Idus Febr. & in Cassinensi monasterio sepelitur. Gregorius M. Dialogo 2. cap. 34.